ln primăvara
lui 1865, el îi făcea cunoscut lui
George Bariţ, întemeietorul pre
sei româneşti din Transilvania,
că a intervenit deja pentru obţi
nerea aprobării autorităţilor în
vederea publicării unei foi cu ti
tlul „Fami:lio". A scos, mai întii,
număru/ de probă (1 /13 mai
1865) în care figurează şi un text
ce conţine principiile programa
tice ale acesteia. La 5/17 iunie
ieşea primul număr al „Famiil·ie'i'',
periodic care a avut o longevi
tate neobişnuită (1865-1906),
sistarea apariţiei acestuia apar
ţinind tot lui Iosif Vulcan.

De altfel, atît
contemporanii lui Vulcan, cit şi posteritatea, i-au recunoscut acesteia apor
tul la promovarea culturii naţionale, precum şi orientarea democratică, de
strinsă solidaritate cu condiţia unei umanităţi ultragiate.

Cind, in 5/17 iunie 1865, apărea la Pesta „Familia" lui Vulcan, presa
românească din Imperiul habsburgic era reprezentată doar de citeva perio
dice, dintre care se menţineau la o certă altitudine „Gazeta Transilva
niei", „Teleg.rafull Român" şi „Con:co1rdia".